ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ
ПРИКАЗ

О конкурсе молодежных библиотечных проектов Департаментакультуры Ханты-Мансийского автономного округа – Югры«Время молодых»
г. Ханты-Мансийскот 09.07.2024 09-ОД-130/01-09

Во исполнение постановления Правительства Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры от 10 ноября 2023 № 548-п«О государственной программе Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры «Культурное пространство», в соответствии с пунктом18.10.3. Плана мероприятий по реализации Концепции развитиябиблиотечного обслуживания населения Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры от 16 апреля 2021 года, п р и к а з ы в а ю:1. Объявить конкурс молодежных библиотечных проектовДепартамента культуры Ханты-Мансийского автономного округа – Югры«Время молодых» (далее – Конкурс, автономный округ) в 2024 году, далеепроводить один раз в два года.2. Утвердить Положение о порядке проведения Конкурсасогласно приложению 1 к настоящему приказу (далее – Положение).3. Бюджетному учреждению автономного округа«Государственная библиотека Югры» обеспечить организациюи проведение Конкурса в сроки, установленные Положением.4. Признать утратившим силу приказ Департамента культурыавтономного округа от 1 июня 2020 года № 09-ОД-133/01-09 «О конкурсемолодежных библиотечных проектов Департамента культурыХанты-Мансийского автономного округа – Югры «Время молодых».

2
5. Отделу правовой и организационной работы Департаментакультуры автономного округа довести настоящий приказ до сведениязаинтересованных лиц согласно приложению 2 к настоящему приказу.6. Отделу музеев, библиотек, выставочной деятельностии историко-культурного наследия Департамента культуры автономногоокруга разместить настоящий приказ на официальном сайте Департаментакультуры автономного округа в разделе «Конкурсы и фестивали»в течение 3 (трех) рабочих дней с даты издания настоящего приказа.7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложитьна начальника Управления по вопросам культурной политикии культурных ценностей Департамента культуры автономного округа.

Директор Департамента ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮСертификат4406CB7C255C1DF790F600834F32EA9DВладелец Козлова Маргарита СергеевнаДействителен с 14.09.2023 по 07.12.2024

М.С.Козлова

3

Приложение 1к приказу Депкультуры Югрыот 09.07.2024 № 09-ОД-130/01-09
Положение о порядке проведения конкурса молодежныхбиблиотечных проектов Департамента культурыХанты-Мансийского автономного округа – Югры «Время молодых»

Раздел I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок организациии проведения конкурса молодежных библиотечных проектов Департаментакультуры Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Времямолодых» (далее – Конкурс, автономный округ).1.2. Конкурс призван содействовать сохранению и развитиюкадрового потенциала молодых специалистов общедоступных библиотекавтономного округа.1.3. Учредителем конкурса является Департамент культурыавтономного округа (далее – Учредитель).1.4. Организатором Конкурса является бюджетноеучреждение автономного округа «Государственная библиотекаЮгры» (далее – Организатор), в функции которого входит:– организация и проведение Конкурса;– размещение Положения, информации об итогах Конкурсана сайте Учреждения;– регистрация документов, поступающих на Конкурс;
 разработка положения об Экспертном совете и утверждениеего состава локальным нормативным актом;– организационно-техническое сопровождение деятельностиЭкспертного совета;
 определение победителей Конкурса;– проведение церемонии награждения победителей дипломамилауреатов Конкурса.

Раздел II. Сроки и условия участия в Конкурсе
2.1. Объявление Конкурса и утверждение состава Экспертногосовета до 15 июля года, в котором проводится Конкурс.2.2. Прием документов до 15 сентября года, в котором проводитсяКонкурс.2.3. Отбор номинантов, определение и утверждениепобедителей до 15 октября года, в котором проводится Конкурс.

4
2.4. Проведение церемонии награждения победителей до 30 ноябрягода, в котором проводится Конкурс.2.5. Участниками Конкурса являются молодые специалисты,работающие штатными сотрудниками общедоступных библиотекавтономного округа в возрасте на дату подачи заявки не старше 35 лет,имеющие законченное высшее, среднее профессиональное образованиеи (или) коллективы, если их профессиональный состав удовлетворяетвышеуказанным условиям.2.6. К рассмотрению принимаются уже внедренныев библиотечную практику инновационные разработки новыхбиблиотечных продуктов или услуг, инноваций в работе в виде описаний,технологических обоснований, регламентирующей документации.2.7. Для участия в Конкурсе необходимо представить следующиедокументы в печатном и электронном виде:2.7.1. Анкета участника по форме приложения 1 к настоящемуПоложению со следующими материалами:2.7.1.1. Текстовый файл в формате Word для Windows с описаниемвнедренных в библиотечную практику инновационных разработок(шрифт Times New Roman, размер – 14).2.7.1.2. Сопроводительные материалы (фотографии, презентации,экспертные заключения, отзывы, публикации) объемом не более10 страниц формата А-4;2.7.2. Согласие на обработку и опубликование персональных данныхпо форме, указанной в приложении к настоящему Положению.2.8. Документы на Конкурс предоставляются органом управлениякультуры муниципального образования автономного округа Организаторупо адресу: 628012, Тюменская область, г. Ханты-Мансийск, ул. Мира, д. 2,Государственная библиотека Югры, телефоны: (3467) 33-33-21 доб. 317,ugra@okrlib.ru.

Раздел III. Критерии оценки конкурсных документов
3.1. Критериями Конкурса являются:– описание проекта (продукта/услуги);– цель (цели) проекта;– предложенные методы и инструменты реализации;– сроки реализации проекта;– практическое использование проекта и полученный результат;– видео-фото отчет;– стиль и язык изложения материала (полнота, понятность,стилевое единство и выразительность изложения);– внешний облик работы (качество оформления,презентабельность).

5
Раздел IV. Подведение итогов и награждение победителей

4.1. Победителями Конкурса признаются проекты, получившиебольшинство голосов членов Экспертного совета.4.2. Итоги конкурса подводятся путем издания приказаУчредителем Конкурса и размещения приказа в сети интернетна официальном сайте Департамента культуры автономного округав разделе «Конкурсы и фестивали» в срок, не превышающий 5 рабочихдней с даты подведения итогов.4.3. Победителям вручаются дипломы лауреата Конкурса.
Раздел V. Соблюдение авторских прав

5.1. Права на использование творческих работ принадлежатучастникам Конкурса. Работы должны сопровождаться разрешениемучастников Конкурса на их использование согласно приложениюк настоящему Положению о Конкурсе. Без разрешения участниковКонкурса творческие работы к участию в Конкурсе не допускаются.5.2. Организатор Конкурса оставляет за собой право использоватьтворческие работы, представленные на Конкурс, для освещения Конкурса,их публикации и массового распространения с сохранением авторства.

6
Приложениек Положению о Конкурсе

Анкета участника конкурса молодежных библиотечных проектовДепартамента культуры Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры «Время молодых»

Ф.И.О. участника:
Возраст:
Образование:
Место работы:
Должность:
Контактные телефоны, e-mail:
УчастникФИО, должность

________________/Расшифровка(подпись)

ЗаявительОфициальное наименованиеЮридический адресРуководитель (лицо, егозамещающее): ФИО, должностьСлужебный телефонЭлектронный адрес
________________/Расшифровка(подпись)
М.П.

7

Согласие на обработку и опубликование персональных данных
Я,______________________________________________________________(Ф.И.О. участника Конкурса (полностью)
разрешаю Организатору Конкурса, находящемуся по адресу: 628012,Тюменская область, г. Ханты-Мансийск, ул. Мира, д. 2, использоватьдокументы, направленные на конкурс молодежных библиотечныхпроектов Департамента культуры Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры «Время молодых», для освещения Конкурса, публикациии массового распространения с обязательным указанием авторства, а такжеосуществлять обработку моих персональных данных, включая: сбор,систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,изменение), опубликование (в социальных сетях, на сайте, СМИ), передачуи уничтожение в установленном порядке в соответствии с номенклатуройархивных дел.Также выражаю согласие на передачу моих персональных данныхгосударственным органам и организациям для целей обеспечения данныхгосударственным органам и организациям для целей обеспечениясоблюдения законов и иных нормативных правовых актов.Настоящее согласие вступает в силу с момента его подписания.«______» _______________ _____г.
_____________________________________________________________(подпись, Ф.И.О. прописью полностью)

8
Приложение 2к приказу Депкультуры Югрыот 09.07.2024 № 09-ОД-130/01-09

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ
к приказу Департамента культуры Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры по вопросу о конкурсе молодежных библиотечныхпроектов Департамента культуры Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры «Время молодых»
1. Первый заместитель директора;2. Начальник Управления по вопросам культурной политикии культурных ценностей;3. Начальник Управления финансово-экономическойи аналитической деятельности;4. Заместитель начальника Управления – начальник отделапрограмм развития культуры и информационно-аналитическойдеятельности;5. Начальник отдела профессионального искусства и народноготворчества;6. Начальник отдела художественного образования;7. И.о. начальника планово-экономического отдела;8. Начальник отдела правовой и организационной работы;9. Консультант отдела музеев, библиотек выставочнойдеятельности и историко-культурного наследия (Э.Ф. Мусин).
Государственные учреждения культуры, подведомственныеДепартаменту культуры Ханты-Мансийского автономногоокруга - Югры:
Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры «Государственная библиотека Югры»
Муниципальные образования Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры

Рассылку подготовил:консультант Депкультуры ЮгрыМусин Эльдар Фигатович, тел.:(3467) 36-01-43 доб. 2453